COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO
PROJETO DE LEI Nº 1.153, DE 2019, DO SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Do Sr. RICARDO SILVA)

Requer  a  realização  de  audiência  pública
para  discussão  do  tema  “Colégio  Eleitoral  das
Entidades de Administração do Desporto”.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  no  art.  255  do

Regimento Interno, a realização de reunião de audiência pública com o tema “Colégio

Eleitoral das Entidades de Administração do Desporto”.

Para discussão do tema, propõe-se que sejam ouvidos, sem prejuízo de

sugestões complementares dos nobres Pares, representantes das seguintes entidades:

1. Secretaria Especial do Esporte do Ministério da Cidadania;

2. Quatro confederações nacionais, como a Confederação Brasileira

de Futebol, a Confederação Brasileira de Voleibol, a Confederação

Brasileira de Desportos Aquáticos e a Confederação Brasileira de

Atletismo;

3. Quatro  federações  regionais  ou estaduais,  sendo uma para cada

confederação referida no item anterior;

4. Quatro entidades de prática do desporto (clubes), sendo uma para

cada confederação referida no item 2.

JUSTIFICAÇÃO

A proposta de Plano de Trabalho da Comissão Especial, considerando

que a organização esportiva do país integra o patrimônio cultural brasileiro, assinala ser *C
D2

10
44

79
23

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210447923400

RE
Q

 n
.1

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
07

/2
02

1
22

:0
3

- P
L1

15
31

9

2

indispensável  o  amplo  debate  das  questões  relacionadas  à  transparência  e  à

democratização das  entidades  de  administração do desporto.  Essas  entidades  são  as

confederações e federações.

No  centro  dessas  questões,  encontra-se  a  formação  dos  colégios

eleitorais destinados à escolha de seus dirigentes, a representatividade dos membros, a

sua participação proporcional e o peso de seus votos, dentre várias outras dimensões

relevantes.

Nessa  discussão,  é  importante  que  a  presença  de  confederações,

federações e entidades de prática desportiva contemple diversas modalidades. Essa é a

motivação que inspira as sugestões de entidades constantes do presente Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2021.

Deputado RICARDO SILVA

*C
D2

10
44

79
23

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210447923400

RE
Q

 n
.1

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
07

/2
02

1
22

:0
3

- P
L1

15
31

9